Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081200067

67

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 246, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009,
resolve:

Prorrogar pelo período de seis meses, a contar de 15 de setembro de 2019, a
designação do Juiz Federal LEONARDO AUGUSTO DE ALMEIDA AGUIAR, do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, para continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete da
Ministra Cármen Lúcia.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 248, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nomear EDVALDO RAMOS NOBRE FILHO, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Gabinete do
Ministro Marco Aurélio, ficando exonerado do cargo em comissão que atualmente
ocupa.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 249, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, por mais
um ano, a contar de 16 de setembro de 2019, da servidora HELENA PEREIRA PIRES, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo a função comissionada de
Assistente de Juiz de 1º Grau, Código FC-6.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 250, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nomear ROCHELLE QUITO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Revisão
de Textos, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, na Assessoria
Processual, ficando exonerada do cargo em comissão que atualmente ocupa.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 251, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Designar ROCHELLE QUITO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Revisão de Textos, para exercer suas atividades no Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 252, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nomear CAIO ANDRÉ FACCO SALLES para exercer o cargo em comissão de
Assistente Judiciário, nível CJ-1, no Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

Ministro DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 253, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, por
mais um ano, a contar de 16 de setembro de 2019, do servidor HOMERO LÚCIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo
o cargo em comissão de Assessor, Código CJ-3.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 254, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar MARIA ANDREA VASCONCELLOS PITANGA DA SILVEIRA para exercer
a função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, no Gabinete da Ministra Rosa
Weber, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 607, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13
de outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2019.00.000007268-0, resolve:

Conceder aposentadoria a LUÍS SÉRGIO LEMES PELLOSI, Analista Judiciário,
Área Judiciária, cargo criado pela Lei nº 7.645, de 18.12.1987, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 40, I da
Constituição Federal de 1988, combinado com os artigos 186, I, § 1º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
os artigos 12, 13 e 15, III da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela
Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 582, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar CAROLINA DE CAMPOS BARBOSA MARTINS, matrícula
S047591, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de
Processamento de Feitos de Direito Penal, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 583, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO BOSCO SIMÕES DE OLIVEIRA, matrícula S055810, para
substituir o Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula
S030079, objeto da Portaria STJ/GDG n. 261 de 2 de abril de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 5 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 584, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRO MUNIZ SOARES, matrícula S060857, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de
Feitos de Direito Público, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da
dispensa de José Mendes Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 587, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Antonio Carlos
Fe r r e i r a :

I - Dispensar LUIZ GUSTAVO DE FARIA, matrícula S047028, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar TATIANA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula S067460, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Luiz
Gustavo de Faria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 592, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar de função de confiança:
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
NÚCLEO DE ADMISSIBILIDADE E RECURSOS REPETITIVOS
ELI OSMAR LEITE SOUSA, matrícula S019911, Assistente II, código FC-2;
SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS JULGADORES
ALDINÉIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula S026489, Assistente IV, código FC-4;
JOÃO PAULO DA SILVA, matrícula S064143, Assistente IV, código FC-4;
ZILDA CAROLINA VÉRAS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula S032578, Assistente IV,

código FC-4;
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO JUDICIAL
CHIRLEIDE DE MELO SANTANA FREITAS, matrícula S030818, Chefe da Seção de

Processamento, código FC-6;
TATIANA LAZAR MEYER SOARES, matrícula S045424, Chefe da Seção de Precatórios

e RPV, código FC-6;
DÉBORA PEREIRA DA CRUZ RIBEIRO, matrícula S069056, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DA CORTE ESPECIAL
PAULO HENRIQUE LEITE DE ANDRADE, matrícula S019989, Chefe da Seção de

Análise e Baixa, código FC-6.
ADEMIR DE ARAÚJO MENDONÇA, matrícula S042018, Assistente IV, código FC-4.
Art. 2º Designar para função de confiança:
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
NÚCLEO DE ADMISSIBILIDADE E RECURSOS REPETITIVOS
ZILDA CAROLINA VÉRAS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula S032578, Assistente IV,

código FC-4, em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 17 de 7 de agosto de 2019;
SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS JULGADORES
ELI OSMAR LEITE SOUSA, matrícula S019911, Assistente II, código FC-2, em vaga

decorrente da Resolução STJ/GP n. 17 de 7 de agosto de 2019;
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO JUDICIAL
TATIANA LAZAR MEYER SOARES, matrícula S045424, Chefe da Seção de Apoio às

Execuções, código FC-6, em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 17 de 7 de agosto de
2019;

DÉBORA PEREIRA DA CRUZ RIBEIRO, matrícula S069056, Chefe da Seção de
Precatórios e RPV, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Tatiana Lazar Meyer
Soares;

CHIRLEIDE DE MELO SANTANA FREITAS, matrícula S030818, Assistente IV, código
FC-4, em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 17 de 7 de agosto de 2019;

ALDINÉIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula S026489, Assistente IV, código FC-4, em
vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 17 de 7 de agosto de 2019;

COORDENADORIA DE REGISTRO E TRANSCRIÇÃO
JOÃO PAULO DA SILVA, matrícula S064143, Assistente IV, código FC-4 em vaga

decorrente da Resolução STJ/GP n. 17 de 7 de agosto de 2019.
COORDENADORIA DA CORTE ESPECIAL
PAULO HENRIQUE LEITE DE ANDRADE, matrícula S019989, Assistente IV, código FC -

4 na vaga decorrente da dispensa de Ademir de Araújo Mendonça;
ADEMIR DE ARAÚJO MENDONÇA, matrícula S042018, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da sua dispensa.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo